
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 277 DEL 02-08-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 84 del 02-08-2022

 

OGGETTO
COSTI GENERALI SOCIETÀ DI REGOLAMENTAZIONE RIFIUTI S.R.R.
ATO3 "CALTANISSETTA PROVINCIA NORD" MESI: APRILE,
MAGGIO E GIUGNO 2022

  
Premesso che:
con nota del 27/04/2022 prot.2342 la Societa di Regolamentazione dei Rifiuti S.R.R. ATO3
" Caltanissetta Provincia Nord" chiede l'accredito delle somme necessarie per il
funzionamento della Società di Regolamentazione dei Rifiuti.  Costi generali struttura 
centrale mese di aprile 2022 per l’importo complessivo di € 896,45;
con nota del 25/05/2022 prot.2988 la Societa di Regolamentazione dei Rifiuti S.R.R. ATO3
" Caltanissetta Provincia Nord" chiede l'accredito delle somme necessarie per il
funzionamento della Società di Regolamentazione dei Rifiuti.  Costi generali struttura 
centrale mese di maggio 2022 per l’importo complessivo di € 896,45;
con nota del 21/06/2022 prot. 3559 la Societa di Regolamentazione dei Rifiuti S.R.R.
ATO3 " Caltanissetta Provincia Nord" chiede l'accredito delle somme necessarie per il
funzionamento della Società di Regolamentazione dei Rifiuti.  Costi generali struttura 
centrale mese di giugno 2022 per l’importo complessivo di € 896,45;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 05/11/2021 relativa all'approvazione
del P.E.G. 2021/2023;
DATO  ATTO  che con deliberazione n.30 del 21/09/2021 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
VISTA la certificazione D.U.R.C.  prot. 33935398 del 14/07/2022, (che si allega in copia)
da cui si evince che la società è in regola con i contributi previdenziali ed assistenziali;
CONSIDERATO che per l'esercizio finanziario 2022 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 di cui alla nota del Ministero per l’Interno - circolare F.L.
n. 97 del 22.12.2021 -  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, è stato
differito al 31 marzo 2022.
 
CHE, facendo seguito alla circolare n.97 del 22 dicembre 2021, l’art.3, comma 5
sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con
la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024 da parte degli enti locali. Pertanto, per i predetti enti è autorizzato l’esercizio
provvisorio fino alla medesima data del 31 maggio 2022.
 
Visto il decreto del Ministro dell’interno del 31 maggio 2022 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblicaitaliana n. 127 del 1° giugno 2022 con il parere favorevole
espresso dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 31 maggio 2022,

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 277/2022

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg


che ha differito al 30 giugno 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali;
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 28 giugno 2022 – circolare F.L. 75/2022,
con la quale ha disposto, ai sensi dell’art. 151, primo comma del TUEL D.Lgvo 267/2000,
il differimento al 31 luglio 2022 del termine la deliberazione di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;

VISTO l’art. 163, comma 1, 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.
Lgs. n. 118/2011 e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, che testualmente recita………:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti lepartite digiro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.
222.
5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese dicui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a)      Tassativamente regolate dalla Legge;
b)      Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)     A carattere continuativo necessari per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;”
RAVVISATA LA NECESSITA' di impegnare la somma di €.2.689,35, per i costi
generali della Societa di Regolamentazione dei Rifiuti S.R.R.ATO3 " Caltanissetta
Provincia Nord"  mesi: aprile, maggio e giugno 2022 in conto al cap. 5760 del redigendo
bilancio anno 2022 intervento n. 09.03.1.103;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.  n.267 del 18/08/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art.3della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
2) di impegnare la somma complessiva di € 2.689,35, per procedere al pagamento
della Societa di Regolamentazione dei Rifiuti S.R.R.ATO3 "Caltanissetta Provincia Nord"
relativamente ai costi generali della struttura centrale mesi: aprile,maggio e giugno 2022 in
conto al cap. 5760 del redigendo bilancio anno 2022  intervento n. 09.03.1.103;
3) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 277/2022



   Villalba,19/07/2022.
 
 
Il Responsabile del Procedimento          --------(Dott.ssa Patrizia Lumia)
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con
determina sindacale n.12 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive
 di cui all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e
di cui  all’art.107del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi concapacità di impegnare
l’Ente versol’esterno;

VISTA  la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del
procedimento;
 
D E TE R M I N A
 
-di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
          Villalba, 02-08-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 2.689,35 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo 2022 Creditore

312 09.03.103 5760 0 2.689,35 0,00 0,00

SOCIETA' DI
REGOLAMENTAZIONE
DEI RIFIUTI SRR ATO
3 CALTANISSETTA
PROVINCIA NORD

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 277/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 277/2022


